
Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

    REKOMENDUOJAMI NACIONALINIAI ŠALUTINIŲ PRODUKTŲ KRITERIJAI

Nr.: BP-N002/2024

2024 m. vasario 20 d.

Nustatomi išsamūs 27 straipsnio 1 dalies a–d punktuose nustatytų sąlygų taikymo
kriterijai priimant sprendimą, kad iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuo

gali būti laikomi šalutiniu produktu pagal 2011–2020 m. Europos Sąjungos (Atliekų
direktyvos) reglamento 27 straipsnį.

1 skirsnis

Tema

Nacionaliniuose  šalutinių  produktų  kriterijuose  Nr.  BP-N002/2024  pateikiami  išsamūs
kriterijai,  pagal  kuriuos  nustatoma,  kada  iš  plyno,  nedirbamos  žemės  lauko  gautas
dirvožemis ir akmuo, skirtas teisėtai naudoti kitokiai plėtrai turint tinkamą planavimo leidimą
ar lengvatą, yra šalutinis produktas, o ne atliekos. 
Pastaba.

- Šie kriterijai taikomi tik plyno, nedirbamos žemės lauko dirvožemiui ir akmeniui, skirtam
naudoti kitokiai plėtrai, turint atitinkamą planavimo leidimą arba lengvatą.

- Galutinis  naudotojas  privalo  užtikrinti,  kad  šalutinio  produkto  medžiaga,  gauta  iš
gamintojo ir naudojama jo vykdomos plėtros metu, būtų reikalinga ir tinkama numatytai
paskirčiai. 

- Bet kokia gamybos proceso gamybinė liekana, neatitinkanti šių kriterijų, klasifikuojama
kaip atlieka.

- Aplinkos apsaugos agentūra (toliau – Agentūra) neprisiima jokios atsakomybės už pagal
šiuos  kriterijus  užregistruotą  šalutinių  produktų  medžiagą.  Bet  kuris  asmuo,  kuris
įgaliotam  asmeniui,  atitinkamai  vietos  valdžios  institucijai  arba  Agentūrai  pateikia
informaciją,  kuri,  jo  žiniomis,  iš  esmės  yra  melaginga  arba  klaidinanti,  yra  kaltas
padaręs nusikalstamą veiką.

2 skirsnis

Apibrėžtys

Šiuose nacionaliniuose šalutinių produktų kriterijuose Nr. BP-N002/2024 vartojamų terminų
apibrėžtys nustatytos 2011–2020 m. Europos Sąjungos taisyklėse (Atliekų direktyvoje).
Taip pat vartojamos toliau pateiktos apibrėžtys ir (arba) paaiškinimai:
(1) Partija – bendras šalutinio produkto, gauto vykdant konkretų gamybos procesą, kiekis,

skirtas  perduoti  vienam  konkrečiam  galutiniam  naudotojui.  Jei  bendras  gamybos
proceso metu susidarančio šalutinio produkto kiekis yra skirtas tiekti dviem galutiniams
naudotojams,  per  šį  gamybos procesą bus gautos  dvi  šalutinių produktų partijos  su
dviem atskirais atitikties pareiškimais, kurie bus perduoti dviem atskiriems galutiniams
naudotojams. 

(2) Šalutinis  produktas  –  gamybos  liekana,  atitinkanti  2011–2020  m.  Europos  Sąjungos
(Atliekų direktyva) reglamentų 27 taisyklės 1 dalies a–d punktų sąlygas.

(3) Kompetentinga institucija – institucija, pavyzdžiui, Aplinkos apsaugos agentūra, vietos
valdžios institucijos,  Sveikatos  ir  saugos  institucija  arba bet  kuri  kita  nacionalinė ar
vyriausybinė reguliavimo institucija, kuriai gali reikėti įvertinti atitiktį šiems kriterijams
arba bet kokią susijusią veiklą. 

(4) Užterštas dirvožemis ir akmuo – dirvožemis ir akmuo, kuriame yra antropogeninių ar
dirbtinių medžiagų (pvz., griuvėsių, betono, plytų, metalo, bitumo, organinių junginių



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

(benzeno,  tolueno,  etilbenzeno,  ksileno  (BTEX),  mineralinės  alyvos,  policiklinių
aromatinių angliavandenilių (PAA), polichlorintų bifenilų), PCB, bet jais neapsiribojant),
lakiųjų  organinių  junginių  (LOJ)  ir  pesticidų, kurie  nėra  natūralūs  aplinkai,  iš  kurios
medžiaga buvo išgauta.  Dirvožemis ir  akmuo, kuriame yra invazinių svetimų augalų
rūšių, pavyzdžiui, japoninės reinutrės, bet ja neapsiribojant.

(5) Sąvoka „plėtra“ apibrėžta 2000 m. Planavimo ir plėtros įstatyme su pakeitimais.
(6) Sąvoka  „plėtra,  kuriai  taikoma  lengvata“  apibrėžta  2000  m.  Planavimo  ir  plėtros

įstatyme su pakeitimais.
(7) Galutinis  naudotojas  –  numatytasis  plyno lauko  dirvožemio  ir  akmens  naudotojas  ir

galutinis turėtojas.
(8) Iš  plyno lauko gaunamas  dirvožemis  ir  akmuo –  dirvožemis  ir  akmuo,  gaunamas  iš

žemės, kuri anksčiau nebuvo dirbama, ir nėra užteršta.
(9) Turėtojas  –  fizinis  arba  juridinis  asmuo,  turintis  šalutinį  produktą,  pvz.,  gamintojas

gamybos procese, vežėjas arba galutinis naudotojas naudojimo ir (arba) plėtros vietoje.
(10) Gamintojas –  turėtojas,  kuris  i)  yra  visiškai  atsakingas  už  šaltinio  plėtrą,  visos

darbovietės  darbdavys,  atsakingas  už  šalutinių  produktų  medžiagos  gamybą  viso
gamybos proceso metu ir ii) pirmą kartą perduodantis medžiagą kitam turėtojui kaip
šalutinį produktą. 

(11) Gamybos procesas – procesas, kurio metu sąmoningai pagaminamas vienas ar daugiau
pirminių produktų, pvz., gyvenamųjų namų statybos plėtra.

(12) Gamybos liekana – medžiaga, kuri nėra sąmoningai gaminama gamybos proceso metu,
bet gali būti arba gali nebūti atlieka, pvz., plyno lauko dirvožemis ir akmuo, išgaunamas
dėl kasinėjimo, kaip plėtros proceso dalies.

(13) Kvalifikuotas  asmuo  –  tinkamos  kvalifikacijos,  apmokytas  ir  patyręs  asmuo,  turintis
reikiamų  žinių  ir  patirties,  kad  galėtų  įvykdyti  atitinkamus  priskirtų  kriterijų
reikalavimus. Gamintojui ir (arba) galutiniam naudotojui tenka galutinė atsakomybė už
veiksmus, kuriuos atliko jų įgaliotas kvalifikuotas asmuo, ir užtikrinti, kad jų vardu būtų
laikomasi nacionalinių kriterijų reikalavimų.

(14)  Šaltinio plėtra – tai  iš plyno lauko, kuriame vyksta gamybos procesas (pvz.,  žemės
paruošimo statybos projektui darbai), gaunamo dirvožemio ir akmens šaltinis.

(15) Atitikties  pareiškimas  –  pareiškimas  (deklaracija),  kad  iš  plyno  lauko  gaunamas
dirvožemis ir akmuo atitinka nacionalinius šalutinio produkto kriterijus, įskaitant išsamią
informaciją apie numatomą šalutinio produkto naudojimą, kuris atitinkamų institucijų
prašymu yra pateikiamas patikrinti.

(16) Naudojimo plėtra – galutinė iš plyno lauko gaunamo dirvožemio ir akmens vieta ir (arba)
paskirties vieta. 

3 skirsnis

Iš plyno lauko gaunamam dirvožemiui ir akmeniui taikomi kriterijai.

Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuo laikomi šalutiniu produktu, o ne atliekomis
tada,  kai  gamintojui  perdavus  juos  iš  šaltinio  plėtros  vietos  įrodoma,  kad  visos  toliau
nurodytos sąlygos yra įvykdytos:
(1) gamybos procesas, dėl kurio susidaro iš plyno lauko gaunamo dirvožemio ir akmens

šalutinis produktas, atitinka kriterijus, nustatytus I priedo 1 dalyje;
(2) plyno lauko dirvožemio ir akmens šalutinio produkto perdavimas iš gamybos proceso

vietos atitinka I priedo 2 dalyje nustatytus kriterijus;
(3) plyno lauko dirvožemio ir akmens šalutinio produkto, gaunamo gamybos proceso metu,

kokybė atitinka I priedo 3 dalyje nustatytus kriterijus;
(4) plyno lauko dirvožemio ir  akmens šalutinio produkto pripažinimas naudojimo plėtros

metu atitinka I priedo 4 dalyje nustatytus kriterijus;
(5) tolesnis  plyno  lauko  dirvožemio  ir  akmens  šalutinio  produkto  naudojimas  atitinka  I

priedo 5 dalyje nustatytus kriterijus;



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

(6) informacija  pateikiama  tokia  forma  ir  formatu,  kurią  (-į)  Agentūra  gali  nustatyti
atitinkama (-omis)  aiškinamąja (-osiomis)  pastaba (-omis),  gairėmis,  registru  arba
kitomis  priemonėmis,  siekdama nustatyti,  ar  laikomasi  pirmesnėse dalyse  nustatytų
kriterijų;

(7) gamintojas  ir  galutinis  naudotojas  saugo  dokumentinius  įrodymus,  kad  atitinkama
kompetentinga  institucija  galėtų  įvertinti,  ar  jie  atitinka,  kai  taikoma,  reikalingas
nacionalinių kriterijų, Statybos produktų reglamentų, atitinkamų standartų ir visų kitų
teisės aktų arba techninių gairių, susijusių su plyno lauko dirvožemio ir akmens šalutiniu
produktu, nuostatas;

(8) gamintojas įvykdė 4–6 skirsniuose nustatytus reikalavimus ir
(9) gamintojas,  turėtojas  ir  galutinis  naudotojas  turi  laikytis  8  skirsnyje  („Atitiktis“)

nustatytų reikalavimų.

4 skirsnis

Atitikties pareiškimas

1. Gamintojas  kiekvienai  plyno  lauko  dirvožemio  ir  akmens  šalutinių  produktų  partijai
išduoda  atitikties  pareiškimą  pagal  III  priede  nustatytą  formą  (įskaitant  pridedamą
galutinio naudotojo deklaraciją, kaip aprašyta 5 skirsnyje).

2. Gamintojas pasirašyto atitikties pareiškimo originalo kopiją perduoda kitam (-iems) plyno
lauko dirvožemio ir akmens šalutinio produkto turėtojui (-ams) ir galutiniam naudotojui.
Gamintojas originalų  pasirašytą  atitikties  pareiškimą nuo jo išdavimo datos  saugo ne
trumpiau kaip  5  metus  arba  tiek,  kiek  nurodyta  kitame atitinkamame reglamente,  ir
paprašius  pateikia  jį  kompetentingoms  institucijoms  ir  atitinkamam  galutiniam
naudotojui.

3. Galutinis  naudotojas pasirašyto  atitikties  pareiškimo originalo  kopiją  nuo  jo  išdavimo
dienos saugo ne trumpiau kaip 5 metus arba tiek, kiek nurodyta kitame atitinkamame
reglamente,  ir  paprašius  pateikia  ją  kompetentingoms  institucijoms  ir  atitinkamam
galutiniam naudotojui.

4. Atitikties pareiškimas gali būti pateikiamas elektronine forma.

5 skirsnis

Galutinio naudotojo pareiškimas

1. Galutinis naudotojas užpildo ir pasirašo 2 punkte aprašytą galutinio naudotojo deklaraciją
kaip  įrodymą,  kad,  jo  nuomone,  dirvožemis  ir  akmuo  yra  tinkamas  toliau  naudoti
naudojimo plėtrai. 

2. Galutinis naudotojas pateikia galutinio naudotojo deklaraciją,  susijusią su šaltinio ir  jo
naudojimo plėtra, kuri atitinka II priede nustatytą formatą. 

3. Galutinis  naudotojas  pasirašyto  galutinio  naudotojo  deklaracijos  originalo  kopiją
perduoda  plyno  lauko  dirvožemio  ir  akmens  šalutinių  produktų  gamintojui.  Galutinis
naudotojas saugo pirminį galutinio naudotojo pareiškimą ne trumpiau kaip 5 metus arba,
kaip nurodyta kitame atitinkamame reglamente,  po pareiškimo pasirašymo dienos ir,
kompetentingoms institucijoms arba atitinkamam (-iems) gamintojui (-ams) paprašius, jį
pateikia.

4. Gamintojas  prie  atitikties  pareiškimo  originalo  prideda  iš  galutinio  naudotojo  gauto
užpildyto ir pasirašyto galutinio naudotojo pareiškimo kopiją (5 nuorodos skirsnis). 

5. Galutinio naudotojo pareiškimas gali būti pateikiamas elektronine forma.

6 skirsnis

Įrašų saugojimas 



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

1. Gamintojas  ir  galutinis  naudotojas  sukuria,  prižiūri  ir  įdiegia tinkamą įrašų  saugojimo
sistemą, atitinkančią šią paskirtį ir tinkamą atitikčiai 3 skirsnyje nurodytiems kriterijams
įrodyti. 

2. Gamintojas ir galutinis naudotojas sudaro galimybę patikrinti įrašų saugojimo sistemą ir
su ja susijusius dokumentus.

3. Gamintojo įrašų saugojimo sistema apima:
(a) gamybos proceso ir jo, kaip iš plyno lauko gaunamo dirvožemio ir akmens šalutinių

produktų šaltinio, vertinimą, kaip nustatyta I priedo 1 dalies a–b punktuose;
(b) vertinimą,  ar  plyno  lauko  dirvožemis  ir  akmuo  nebuvo  perdirbtas  kitais  būdais,

išskyrus įprastą pramonės praktiką, kaip nustatyta I  priedo 1 dalies c punkte ir 5
dalies a punkte;

(c) kontrolės,  atsekamumo,  kiekybinio  įvertinimo  ir  unikalaus  kiekvieno  šalutinio
produkto kiekio, perduoto kitam turėtojui galutiniam naudojimui naudojimo plėtros
metu, identifikavimą, kaip nustatyta 1 priedo 2 dalyje;

(d) plyno  lauko  dirvožemio  ir  akmens,  susidarančio  dėl  gamybos  proceso,  kokybės
stebėseną, kaip nustatyta I priedo 3 dalies a–c punktuose;

(e) atitikties  pareiškimo,  įskaitant  atitinkamą  galutinio  naudotojo  pareiškimą,  kaip
nustatyta I priedo 3 dalies d–e punktuose, užpildymą ir pasirašymą; 

(f) registracijos reikalavimų vykdymą.
4. Galutinio  naudotojo  įrašų  saugojimo  sistema  turi  pateikti  kiekvieno  iš  šių  aspektų

įrodymus:
(a) galutinio  naudotojo  deklaracijos  užpildymo,  pasirašymo,  platinimo ir  registravimo,

kaip nustatyta I priedo 2 dalies a ir b punktuose ir 4 dalyje;
(b) kiekvienos šalutinių produktų partijos, kurią gamintojas perduoda naudojimo plėtrai,

priėmimą,  kontrolę,  atsekamumą  ir  kiekybinį  įvertinimą,  kaip  nustatyta  I priedo
4 dalyje;

(c) plyno lauko dirvožemio ir akmens šalutinių produktų, kuriuos gamintojas perduoda
naudojimo plėtrai, kokybės stebėsenos, kaip nustatyta I priedo 1 ir 3 dalyse;

(d) vertinimo,  ar  plyno lauko dirvožemis ir  akmuo nebuvo perdirbti  kitaip  nei  taikant
įprastą pramonės praktiką, kaip nustatyta I priedo 5 dalyje;

(e) reikalavimų neatitinkančių šalutinių produktų karantino, atskyrimo ir kontrolės. 

7 skirsnis

Registracija 

1. Prieš  perkeldamas  medžiagą  iš  gamybos  proceso  vietos,  plyno  lauko  dirvožemio  ir
akmens  produkto  gamintojas,  laikydamasis  šių  kriterijų,  užregistruoja  medžiagą
Agentūros viešajame registre arba kita Agentūros nustatyta tvarka. Kiekvienai iš plyno
lauko gaunamo dirvožemio ir akmens partijai, pagamintai konkretaus gamybos proceso
metu, ir skirtai perduoti konkrečiai naudojimo plėtrai, atliekama individuali registracija.

2. Įregistravęs  šalutinių  produktų  partiją,  gamintojas  neperkelia  dirvožemio  ir  akmens
šalutinių  produktų  iš  kilmės  vietos  ne  trumpiau  kaip  penkias  darbo  dienas  nuo
įregistravimo dienos.

3. Gamintojas pateikia registracijos informaciją Agentūros nustatyta forma ir formatu.

8 skirsnis

Atitiktis
1. Gamintojas,  turėtojas  ar  galutinis  naudotojas  turi  įvykdyti  visus  kompetentingos

institucijos ir (arba) įgalioto asmens prašymus, susijusius su atitikties šiems kriterijams
arba  su  šiais  kriterijais  susijusiems  reikalavimams,  pvz.,  produkto,  arba  sveikatos  ir
saugos reikalavimams, įrodymo pateikimu.



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

2. Bet kuris asmuo, kuris įgaliotam asmeniui, atitinkamai vietos valdžios institucijai arba
Agentūrai pateikia informaciją, kuri, jo žiniomis, iš esmės yra melaginga arba klaidinanti,
yra kaltas padaręs nusikalstamą veiką.

9 skirsnis

Įsigaliojimas
Nacionalinius  šalutinių  produktų  kriterijus  Nr.  BP-N002/2024  galima  naudoti  iš  karto  po
paskelbimo Agentūros interneto svetainėje.



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

I PRIEDAS
Plyno lauko dirvožemio ir akmens šalutinių produktų kriterijai

Kriterijai Savikontrolės
reikalavimai

1 dalis. Gamybos procesas. 

1 kriterija
us
a punktas

Gamybos proceso metu gauta šalutinių produktų
medžiaga yra gauta tik iš plyno lauko. 

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas asmuo įvertina
gamybos  procesą  ir
užtikrina,  kad  būtų
laikomasi  I priedo  1 dalies
a punkto kriterijaus.

1 kriterija
us
b punktas

Gamybos procesas yra šaltinio plėtros procesas,
kurio  pagrindinis  tikslas  nėra  iš  plyno  lauko
gaunamo  dirvožemio  ir  akmens,  kurie  yra
proceso šalutiniai produktai, gamyba.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas asmuo įvertina
gamybos  procesą  ir
užtikrina,  kad  būtų
laikomasi  I priedo  1 dalies
b punkto kriterijaus.

1 kriterija
us
c punktas

Plyno lauko dirvožemis  ir  akmuo yra  gamybos
proceso šalutinis produktas. 

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas asmuo įvertina
gamybos  procesą  ir
užtikrina,  kad  būtų
laikomasi  I priedo  1 dalies
c punkto kriterijaus.

1 kriterija
us
d punktas

Plyno lauko dirvožemis ir akmuo turi būti tinkami
tiesiogiai  naudoti  pagal  paskirtį  ir  neturi  būti
toliau apdorojami, išskyrus įprastos pramoninės
praktikos taikymą.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas asmuo įvertina
plyno  lauko  dirvožemį  ir
akmenį  bei  apdorojimo
reikalavimus  ir  užtikrina,
kad būtų laikomasi I priedo
1 dalies c punkto kriterijaus.

2 dalis. Kontroliuojamas iš plyno lauko gaunamo dirvožemio ir akmens šalutinių
produktų perdavimas.

2 kriterija
us
a punktas

Galutinis  naudotojas  pasirašo  galutinio
naudotojo  deklaraciją  tik  tuo  atveju,  jei  jo
naudojimo plėtra rodo,  kad laikomasi  II  priede
pateiktos  galutinio  naudotojo  deklaracijos
formos reikalavimų.

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo  užpildo  ir  pasirašo
galutinio  naudotojo
deklaraciją,  kaip aprašyta I
priedo  2  dalies  a  ir  b
punktuose.

2 kriterija
us
b punktas

Iš  plyno  lauko  gauto  dirvožemio  ir  akmens
šalutiniai produktai perkeliami naudojimo plėtrai
tik tuo atveju, jei: 

i. gamintojas  iš  galutinio  naudotojo  gavo
užpildyto ir pasirašyto galutinio naudotojo
pareiškimo kopiją; ir

ii. gamintojas  Agentūros  registre  yra
įregistravęs  šalutinių  produktų  partiją,
kuri turi būti perkelta iš šaltinio plėtros į
naudojimo plėtros vietą.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo
registruoja  ir  perduoda
šalutinius  produktus
galutiniam  naudotojui  tik
tada, kai tenkinami šie ir 4
bei  7  skirsniuose  nustatyti
kriterijai.



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

Kriterijai Savikontrolės
reikalavimai

2 kriterija
us
c punktas

Įregistravęs  šalutinių  produktų  partiją,
gamintojas  neperkelia  dirvožemio  ir  akmens
šalutinių produktų iš kilmės vietos ne trumpiau
kaip  penkias  darbo  dienas  nuo  įregistravimo
dienos.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo
perduoda  šalutinius
produktus  galutiniam
naudotojui  tik  tada,  kai
tenkinami  šie  bei  3  ir  5
skirsniuose  nustatyti
kriterijai.

3 dalis. Iš plyno lauko gauto dirvožemio ir akmenų šalutinių gamybos proceso
produktų kokybė.

3 kriterija
us
a punktas

Iš  plyno  lauko  gauto  dirvožemio  ir  akmens
šalutinių produktų partijoje neturi būti:

i. invazinių svetimų augalų rūšių;
ii. antropogeninių  medžiagos  ar

medžiagų,  įskaitant,  bet
neapsiribojant:

a. chemines  medžiagas  ar
objektus,  tokius  kaip
betonas,  plytos,  metalas,
plastikas,  bituminės
medžiagos;

b. organinius  junginius,  pvz.,
BTEX,  mineralinę  alyvą,
bendrą  naftos
angliavandenilių  kiekį  (TPH),
policiklinius  aromatinius
angliavandenilius  (PAA),
polichlorintus bifenilus (PCB);

c. lakiuosius  organinius
junginius (LOJ);

d. pesticidus; 

iii. perfluoralkilo  ir  polifluoralkilinių
medžiagų (PFAS);

iv. dirbtinės dirvos ir

v. bet  kurios  kitos  medžiagos,  kurią
gali nurodyti Agentūra.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas asmuo įvertina
iš  plyno  lauko  gautą
dirvožemį  bei  akmenį  ir
užtikrina,  kad  šis  kriterijus
įvykdytas.

3 kriterija
us
b punktas

Jei  iš  plyno lauko gauto  dirvožemio  ir  akmens
partija  apima  viršutinį  dirvožemio  sluoksnį,  ši
partijos  dalis  atskiriama ir  tvarkoma atskirai  ir
naudojama  tik  galutiniame  paviršiniame
sluoksnyje. 

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo
užtikrina,  kad  partijos
viršutinio  dirvožemio
sluoksnis  būtų  tinkamai
paženklintas  ir  atskirtas.
Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

Kriterijai Savikontrolės
reikalavimai

3 kriterijaus  a punkto
reikalavimų.

3 kriterija
us
c punktas

Plyno  lauko  dirvožemio  ir  akmens  šalutinio
produkto, gautų gamybos proceso metu, partija
turi  atitikti  galutinių  naudotojų  reikalavimus,
nurodytus I priedo 2 dalies a punkte pateiktoje
galutinių naudotojų deklaracijoje. 

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo atlieka
vertinimus,  būtinus
užtikrinti,  kad  būtų
laikomasi  3 kriterijaus
b punkto.

3 kriterija
us
d punktas

Prieš  perkeliant  bet  kurį  iš  gamybos  proceso
šalutinių  produktų  III  priede  pateiktame
atitikties  pareiškime turi  būti  pateikiama  ir
gamintojo parašu patvirtinama visa informacija
apie kiekvieną šalutinių produktų partiją.

Gamintojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo atlieka
vertinimus,  būtinus
užtikrinti,  kad  būtų
laikomasi  3 kriterijaus
c punkto.

3 kriterija
us
e punktas

Gamintojas  nusiunčia  pasirašyto  atitikties
pareiškimo  originalo  kopiją,  kaip  aprašyta  3
skirsnio 2 dalyje, kitam plyno lauko dirvožemio ir
akmens šalutinio produkto turėtojui. Jis gali būti:

(i) vežėjas ir (arba) 
(ii) galutinis naudotojas.

Gamintojas,  atsakingas  už  šalutinio  produkto
perdavimą  naudojimo  plėtrai,  užtikrina,  kad
pasirašyto atitikties pareiškimo originalo kopija
būtų  perduota  galutiniam  naudotojui  kartu  su
šalutiniu produktu.

Gamintojas,  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo  arba
turėtojas atlieka vertinimus,
reikalingus  užtikrinti,  kad
būtų įvykdytas 3 kriterijaus
d punktas.

4 dalis. Kontroliuojamas priėmimas naudojimo plėtrai.

4 kriterija
us
a punktas

Galutinis naudotojas priima iš plyno lauko gautą
dirvožemį  ir  akmenį  tik  iš  gamintojo,  kuris
įregistravo šalutinį produktą Agentūros registre. 

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi
4 kriterijaus  a punkto
reikalavimų.

4 kriterija
us
b punktas

Iš  plyno  lauko  gauto  dirvožemio  ir  akmens
šalutinis produktas gali būti naudojamas tik tuo
atveju, jei galutiniam naudotojui buvo perduota
užpildyto  ir  pasirašyto  atitikties  pareiškimo
kopija ir ji  atitinka gaunamo šalutinio produkto
tikrinimo  ir  priėmimo  procedūrinius
reikalavimus. 

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi
4 kriterijaus b punkto.

4 kriterija
us
c punktas

Iš  plyno  lauko  gauto  dirvožemio  ir  akmens
šalutiniam produktui, kuris neatitinka I priedo 4
dalies  a  ir  b  punktuose  aprašyto  galutinio
naudotojo  patikrinimo,  neleidžiama  patekti  į
naudojimo plėtrą. 

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi
4 kriterijaus c punkto.

4 kriterija
us
d punktas

Tik iš plyno lauko dirvožemio ir akmens gautas
šalutinis produktas, atitinkantis I priedo 4 dalies
a  ir  b  punktų  reikalavimus,  iškraunamas  iš
transporto priemonės naudojimo plėtrai. 

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi
4 kriterijaus  d punkto



Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuoBP-BP-
N002/2024

Kriterijai Savikontrolės
reikalavimai

reikalavimų.

4 kriterija
us
e punktas

Iškrautas  šalutinis  produktas  tikrinamas  pagal
gaunamo  šalutinio  produkto  tikrinimo  ir
priėmimo tvarką.

Galutinis  naudotojas  arba
paskirtas  kvalifikuotas
asmuo atlieka patikrinimus,
kad įsitikintų, jog laikomasi
4 kriterijaus  e punkto
reikalavimų.

4 kriterija
us
f punktas

Bet  koks neiškrautas  šalutinis  produktas,  kuris
nebuvo  patikrintas  pagal  I priedo  4 dalies
e punktą,  yra  saugomas  karantine  ir  laikomas
atliekomis. 

Galutinis  naudotojas  yra
atsakingas  už  tai,  kad
šalutinis  produktas,
neatitinkantis  I priedo
4 dalies  e punkto
reikalavimų,  būtų
tvarkomas kaip atliekos ir jį
rinktų  įgaliotas  atliekų
surinkėjas.

5 dalis. Tolesnis iš plyno lauko gauto dirvožemio ir akmens šalutinių produktų
naudojimas plėtros procese.

5 kriterija
us
a punktas

Perdirbdamas iš plyno lauko gauto dirvožemio ir
akmens  šalutinius  produktus,  galutinis
naudotojas taiko įprastą pramonės praktiką.

Gamintojas  ir  galutinis
naudotojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo
užtikrina, kad būtų įvykdyti
5 kriterijaus  b punkto
reikalavimai.

5 kriterija
us
b punktas

Galutinis  naudotojas,  ketinantis  panaudoti
projektui  priimtiną medžiagos  kiekį,  yra  gavęs
planavimo  leidimą  arba  pagal  2000  m.
Planavimo  ir  plėtros  įstatymo  su  pakeitimais
5 skirsnio  deklaraciją  dėl  lengvatos.  Galutinis
naudotojas šalutinių produktų medžiagą naudoja
tik  tais  atvejais,  kai  toks  naudojimas  yra
teisėtas, t. y. atitinka plėtros poreikius ir tenkina
planavimo instituciją.

Gamintojas  ir  galutinis
naudotojas  arba  paskirtas
kvalifikuotas  asmuo
užtikrina, kad būtų įvykdyti
5 kriterijaus  b punkto
reikalavimai.



BP-BP-
N002/2024

Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuo

II PRIEDAS
5 skirsnyje nurodyta galutinio naudotojo deklaracija

Pavyzdys Galutinio naudotojo deklaracija

Tam, kam tai gali būti aktualu,

aš pareiškiu, kad esu  galutinis naudotojas ir prašau  gamintojo _________________________[kiekis] __________
tonų  iš plyno lauko gauto  dirvožemio ir akmens. Šalutinis produktas turi būti pagamintas  [šaltinio plėtros vietos
adresas]  _________________________________________________________________________________.  Esu
įsitikinęs tuo, kad šaltinio vieta iš kurios turi būti iškastas dirvožemis ir akmuo yra plyno lauko vieta. Aš naudosiu
pirmiau  nurodytą  dirvožemio  ir  akmens  kiekį  [apibūdinkite,  kam bus  naudojama  šalutinių  produktų  medžiaga]
_________________________________________________________  [naudojimo  plėtros  vietos  adresas]
___________________________________________________________________.

Esu įsitikinęs tuo, kad: 

□ šio  šalutinio  produkto  dirvožemio  ir  akmens  kiekio  naudojimas,  kaip  aprašyta  pirmiau,  yra  numatytas
planavimo leidime, suteiktame už plėtrą pirmiau nurodytoje naudojimo vietoje.

Planavimo leidimo numeris registre: __________________

Planavimo leidimo galiojimo pabaigos data: _______________________________

Aprašymas, kaip planavimo leidime numatyta naudoti šį šalutinį produktą:

___________________________________________________________________________

Pridedu:

□ išduoto  planavimo  leidimo  įrodymą  ir brėžinį,  kuriame  nurodomos  plėtros  teritorijos  ribos ir plėtros
teritorijos ribos, kuriose bus naudojamas šalutinis produktas,

 

ARBA

□ Šio  šalutinio  produkto  dirvožemio  ir  akmens  kiekio  naudojimas  buvo  konkrečiai  nurodytas  paraiškoje
planavimo institucijai  dėl  5 skirsnio  deklaracijos  dėl  lengvatos  ir planavimo institucija  paskelbė  5  skirsnio
deklaraciją dėl lengvatos.

5 skirsnio deklaracijos dėl lengvatos numeris registre: _____________

Deklaracijos galiojimo pabaigos data, jei taikoma: _______________________________

Pridedu:

□ paraiškos dėl 5 skirsnio deklaracijos dėl lengvatos, pateiktos planavimo institucijai, kopiją, įskaitant:

- naudojimo vietos žemėlapį, kuriame nurodomos teritorijos ribos ir plėtros teritorijos ribos, kuriose
bus naudojamas šalutinis produktas ir 

- pirmiau aprašyto šalutinio produkto kiekio naudojimo aprašą; 

□ planavimo institucijos išduotos 5 skirsnio deklaracijos dėl lengvatos kopiją ir

pareiškiu, kad po jo išdavimo datos pasirašyto atitikties pareiškimo originalo kopiją saugosiu ne trumpiau kaip 5
metus arba kaip nurodyta kitu atitinkamu reglamentu ir  paprašius pateiksiu ją kompetentingoms institucijoms ir
atitinkamam galutiniam naudotojui pagal nacionalinių kriterijų 4 skirsnio 6 dalį.

Pasirašydamas šią deklaraciją patvirtinu, kad laikau šią medžiagą tinkamą tam tikram tolesniam naudojimui pirmiau
nurodytai naudojimo plėtrai.

Sutinku, kad EPA nukopijuotų šią deklaraciją savo reikmėms ir leistų ją patikrinti atitinkamai institucijai.

Parašas:
Vardas ir pavardė 
spausdintinėmis raidėmis:
Įmonės pavadinimas:
Įmonės adresas:
Data:



BP-BP-
N002/2024

Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuo

III PRIEDAS
Atitikties 5 skirsnyje nurodytiems šalutinių produktų kriterijams pareiškimas

1 Iš plyno lauko gauto dirvožemio ir akmens gamintojas:
Gamintojo pavadinimas:
Adresas:
Asmuo kontaktams: 
Tel. nr.:
El. pašto adresas:

2 Unikalus krovinio identifikavimo / nuorodos 
Nr.:

3 Šaltinio plėtra:
(a) Kasamo plyno lauko adresas:

______________________________________________________________________
(b) Tinklelio koordinatės, susijusios su kasamu plynu lauku:

Tinklelio koordinatės: N___________ E____________
(c) Prie šio pareiškimo pridedamas gamybos proceso žemėlapis, kuriame nurodomos teritorijos ribos 

ir apibrėžiamas teritorijos, iš kurios bus kasamas plyno lauko dirvožemis ir akmuo, plotas: 
Pažymėkite, kad patvirtintumėte žemėlapio priedą ☐

4 Gamybos procesas:
(a) Gamybos proceso aprašymas:

______________________________________________________________________ 
(b) Plyno lauko dirvožemio ir akmens kasimas yra neatskiriama gamybos proceso dalis.

Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐
(c) Plyno lauko dirvožemis ir akmuo yra pirmiau minėto gamybos proceso gamybos liekana ir nėra 

pagrindinis gamybos proceso tikslas.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(d) Plyno lauko dirvožemio ir akmens kiekis tonomis: ________.

Pastaba. 
- Šis kiekis susijęs su didžiausiu iš plyno lauko gautu dirvožemio ir akmens kiekiu, kuris, kaip

numatoma, yra šalutinis bendros plėtros produktas. 
- Šis kiekis turi atitikti registre pateiktą kiekį.
- Jei gamybos proceso rezultatai viršija šį  skaičių, kitu įrašu registre pildomas kitas atitikties

pareiškimas.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(e) Iš plyno lauko gautas dirvožemis ir akmuo nebuvo apdirbtas jokiu kitu būdu, išskyrus įprastą 
pramoninę praktiką.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

5 Iš plyno lauko gaunamo dirvožemio ir akmens kokybė:
(a) Medžiaga arba objektas, deklaruojamas kaip šalutinis produktas, yra iš plyno lauko gaunamas 

dirvožemis ir akmuo.
 Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(b)  Vietos vertinimas buvo atliktas. Nerasta jokių įrodymų, kad teritorija yra užteršta ar joje anksčiau
buvo vykdoma plėtra. Nerasta jokių antropogeninės kilmės medžiagų ir (ar) objektų arba grunto. 
Neaptikta jokių invazinių svetimų rūšių ar užkrato pernešėjų. Esu įsitikinęs, kad nėra jokių 
įrodymų, jog vietoje būtų kažkas kita, išskyrus plyną lauką.

Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐
(c) Buvo peržiūrėti istoriniai vietovės aviaciniai žemėlapiai ir nėra jokių įrodymų, kad kasimo sritis 

kada nors buvo iš dalies ir (ar) visiškai išvystyta.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(d) Iš plyno lauko gautas dirvožemis ir akmuo priskiriamas inžinerinei klasei (jei taikoma): 
_______________

(e) Pareiškiu, kad plyno lauko dirvožemis ir akmuo aplinkos ir civiliniu požiūriu yra tinkami 
tiesioginiam naudojimui galutinėje paskirties vietoje be jokio tolesnio apdorojimo.



BP-BP-
N002/2024

Iš plyno lauko gaunamas dirvožemis ir akmuo

Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

6 Naudojimo plėtra:  
(a) Bendros plėtros, vykstančios naudojimo plėtros metu, aprašymas:

__________________________________________________________________
(b) Iš plyno lauko gauto dirvožemio ir akmens konkretaus naudojimo, kuris laikomas šios plėtros 

dalimi, aprašas:
_________________________________________________________________________

(c) Naudojimo plėtros vietos adresas:
_________________________________________________________________________

(d) Galutinio naudotojo kontaktiniai duomenys:
Galutinio naudotojo vardas ir pavardė:
Adresas:
Asmuo kontaktams:
Tel. nr.:
El. pašto adresas:

(e) Su plėtra susijusios tinklelio koordinatės:
Tinklelio koordinatės: N___________ E____________

(f) Prie šio pareiškimo pridedamas plėtros žemėlapis, kuriame nurodomos teritorijos ribos ir 
apibrėžiamas teritorijos, kurioje bus naudojamas iš plyno lauko gautas dirvožemis ir akmuo, 
plotas. 
Pažymėkite, kad patvirtintumėte žemėlapio priedą ☐

(g) Galutinio naudotojo deklaracija buvo užpildyta ir pasirašyta galutinio naudotojo atsakingo už 
naudojimo vietos plėtrą. Galutinio naudotojo deklaracija pridedama prie šio atitikties pareiškimo.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐ 

(h) Jei galutinis naudotojas arba vykdymo pareigūnas nurodys nustoti perduoti šalutinį produktą 
gamybai, nedelsdamas tai padarysiu.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐ 

(i) Netiekiu tokio šalutinio produkto kiekio, kuris būtų didesnis už nurodytą galutinio naudotojo 
deklaracijoje arba šiame atitikties pareiškime, skirtame galutinio naudotojo naudojimo plėtrai.

(j) Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐
(j) Netiekiu tokio šalutinio produkto kiekio, kuris būtų didesnis už nurodytą galutinio naudotojo 

deklaracijoje arba šiame atitikties pareiškime, skirtame galutinio naudotojo naudojimo plėtrai.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(k)Pareiškiu, kad pateiksiu visus reikiamus dokumentus ir įrašus, susijusius su šio šalutinio produkto
registracija, įskaitant, bet neapsiribojant atitikties pareiškimais, galutinio naudotojo deklaracija  (-
omis),  žemėlapiais  ir  medžiagų,  siunčiamų  iš  gamybos  proceso  kaip  šalutiniai  produktai,
žurnalais, kuriuos paprašius gali patikrinti atitinkama (-os) kompetentinga (-os) institucija (-os).
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

(l) Suprantu,  kad  nepateikus  užpildyto  atitikties  pareiškimo,  įskaitant  galutinio  naudotojo
deklaraciją ir šaltinio bei naudojimo plėtros žemėlapius (dirvožemio ir akmens atveju), atitinkama
institucija gali imtis vykdymo užtikrinimo veiksmų.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

6 Šios partijos iš plyno lauko gautas dirvožemis ir akmuo atitinka Nacionalinių šalutinių produktų 
kriterijų Nr. 002/2024 3 skirsnio 1–9 dalyse nurodytus reikalavimus.
Pažymėkite, kad patvirtintumėte pirmiau pateiktą teiginį ☐

7 Gamintojo deklaracija: Patvirtinu, kad, mano žiniomis, pirmiau nurodyta informacija yra išsami ir 
teisinga:
Vardas ir pavardė:
Organizacija:
Data: 
Parašas:

Įmonės antspaudas:


	Registracija

